A peccati. Qui propterea sub triplici littera describitur, ut sancta Ecclesia ubique terram diffusa, quacunque littera utatur, versutias diaboli in ejus fraudulentis satellitibus cavere doceatur. Diabolus vero exterminans vocatur, quia et per se, et per suos electos quosque extra terminum spiritualis conversationis ejicere conatur. Sequitur: *Væ unum abiit, et ecce veniunt adhuc duo vœ. Unum etenim vœ est tribulatio quæ sub tuba quinti angeli continetur. Duo reliqua vœ sub tuba sexti et septimi angeli sequuntur. Quintus itaque angelus, ordo prædictorum quintus; stella quæ de cœlo cecidit, diabolus; apertio putei abyssi, id est universitate mali quo sancta impugnatur Ecclesia, ante adventum Antichristi superiori capitulo diligenter descripta, in isto consequenter agit de persecutione sub Antichristo ventura. Prædicitur quoque electis ad consolationem immutabilitatis æternitatis. Agit denique in hoc eodem capitulo de Elia et Enoch, et eorum prædicatione et morte, et de eorum resuscitatione et glorificatione. Et sextus angelus tuba cecinit, id est sextus docterum ordo de tempore Antichristi prædicavit. Et audi vi vocem unam, id est universalis doctrinæ concordiam, ex quatuor coraibus altaris aurei, id est ex omnibus prædictoribus Christi, qui cum sublevant et deserunt, quatuor Evangelia prædicando per quatuor partes mundi. Hoc altare dicitur aureum: altare, quia super illud offerunt holocaustum humanae justitie; aureum, quia in Christo habitat fulgor divinitate sapientie; apte etiam dicitur esse ante oculos Domini, quia Pater in Filio complacet sibi, dicentem sexto angelo qui habebat tubam, id est illis qui, imminente articulo illius persecutionis, ministrabant ecclesiasticam doctrinam. Universi namque sacrae scientiae scriptores et prædicatores dies illos prædicunt, et electos maxime prædicatores, qui alias confirmare debent contra crudelitatem illius præmunire contendunt. Solve quatuor angelos, qui alligati sunt in flumine magno Euphrate. Quatuor angeli sunt universi dæmones per quatuor partes mundi in diebus Antichristi sœvientes, et reprobos quosque ad electorum persecutionem commoventes. Qui ab electis prædictoribus tunc solvi præcipiuntur, quia ab eis solvendi, sive soluti ad bonorum cautelam prædicabuntur. Iste sunt quatuor angeli, qui in precedenti visione nocere terre, mari et*

CAPUT VII.

De sexto angelō, et tuba ejus.

Et sextus angelus tuba cecinit, et audi vi vocem unam ex quatuor cornibus altaris aurei, quod est ante oculos Domini, dicentem sexto angelō qui habebat tubam: Solve quatuor angelos, qui alligati sunt in flumine magno Euphrate (Apoc. ix). Apertio putei abyssi, id est universitate mali quo sancta impugnatur Ecclesia, ante adventum Antichristi superiori capitulo diligenter descripta, in isto consequenter agit de persecutione sub Antichristo ventura. Prædicitur quoque electis ad consolationem immutabilitatis æternitatis. Agit denique in hoc eodem capitulo de Elia et Enoch, et eorum prædicatione et morte, et de eorum resuscitatione et glorificatione. Et sextus angelus tuba cecinit, id est sextus docterum ordo de tempore Antichristi prædicavit. Et audi vi vocem unam, id est universalis doctrinæ concordiam, ex quatuor coraibus altaris aurei, id est ex omnibus prædictoribus Christi, qui cum sublevant et deserunt, quatuor Evangelia prædicando per quatuor partes mundi. Hoc altare dicitur aureum: altare, quia super illud offerunt holocaustum humanae justitie; aureum, quia in Christo habitat fulgor divinitate sapientie; apte etiam dicitur esse ante oculos Domini, quia Pater in Filio complacet sibi, dicentem sexto angelo qui habebat tubam, id est illis qui, imminente articulo illius persecutionis, ministrabant ecclesiasticam doctrinam. Universi namque sacrae scientiae scriptores et prædicatores dies illos prædicunt, et electos maxime prædicatores, qui alias confirmare debent contra crudelitatem illius præmunire contendunt. Solve quatuor angelos, qui alligati sunt in flumine magno Euphrate. Quatuor angeli sunt universi dæmones per quatuor partes mundi in diebus Antichristi sœvientes, et reprobos quosque ad electorum persecutionem commoventes. Qui ab electis prædictoribus tunc solvi præcipiuntur, quia ab eis solvendi, sive soluti ad bonorum cautelam prædicabuntur. Iste sunt quatuor angeli, qui in precedenti visione nocere terre, mari et

arboribus prohibi leguntur. Qui modo in flumine A magno Euphrate alligantur, quia ne contra genus humanum pro libitu sœviant, per baptismum refrenatur. Qui denique tunc solventur, quia magis contra eos, qui Christiano nomine censentur, effrenari permittentur. Unde sequitur :

Et soluti sunt quatuor angeli qui parati erant in horam, et diem, et mensem, et annum ut occiderent tertiam partem hominum. Dæmones etenim tunc parati erunt in horam, et diem, et mensem, et annum, id est in omne tempus continue illius persecutio- nis, ut occidant tertiam partem hominum, id est omnes qui relinquunt ad tormentum damnatio- nis. Qui etiam numerum reproborum angelorum ad intelligentiae spiritualis evidentiam recte subjungit, dicens : Et numerus equestris exercitus vicesies millies dena millia, audiri numerum eorum. Diabolus est omnium malorum princeps, cuius milites sunt dæ- mones, equi militum pravi homines. Hujus exercitus numerus vicesies millies dena millia esse perhibetur, ut vicesies millies contra sanctos novi testamenti, qui quedam præcepta legis et secundum litteram, et secundum spiritualem intelligentiam observant, et dena millia contra anticos justos, qui legem ad litteram, utpote futurorum tunc figuram, simpliciter observabant, eos belligerare luce clarius mani- festentur. In vicenario namque duplex legis obser- vantia, in millenario perfecta justitia, in denario simplex legis figuratur observantia. Talis ergo nu- merus reprobis angelis apte tribuitur, ut contra quos bellum gerunt aperte demonstretur. Et ita vidi equos in visione, id est secundum numerum equorum. Singuli quippe dæmones ad impugnandum electorum numerum, per singulos circumferuntur homines. Sequitur :

Et qui sedebant super eos, habebant loricas fer- renas, et sulphureas, et hyacinthinas. Habent dæmones loricas per perplexam astutiam, ignas per arden- tem inviam, sulphureas per fetorem infamias, hyacinthinas per fucum et simulationem cœlestis justitiae : hyacinthus namque cœli habens similitudinem cœlestem vitam significat, et angelus Satanæ non unquam in angelum lucis se transfigurat, et sub specie virtutum vitiæ palliat, ut quos non potest vi- simulatione decipiatur. Et capita eorum erant tanquam capita leonum, et de ore eorum procedit ignis et fumus, et sulphur. Equi dæmonum multitudine reproborum hominum. Quorum capita sunt tan- quam capita leonum, quia suis pravitatis dilaniant populum fidem. De quorum etiam ore procedit ignis per malignitatem pravæ suggestionis, et fumus per obscuritatem excæcationis, et sulphur per fetorem vitiositatis et maleæ opinionis. Et quoniam non salvandis (quibus omnia cooperantur in bonum) sed damnandis pravorum suggestio nocet, apte subdivi- tur : Ab his tribus plagi occisa est tertia pars homi- num, id est universitas dannandorum, de igne vide- licet pravæ suggestionis, et fumo excæcationis, et sulphure corruptoris vitiositatis et fetentis opinio-

A nis. Quæ procedebant de ore ipsorum, quia corrum- punt bonos mores colloquia prava (*I Cor. xv.*) Sed quia mali non tantum per suggestionem manifestantur, verum etiam per occultam fraudulentiam bonis no- cere conantur, recte sequitur : *Potestas enim equorum in ore eorum est, et in caudis eorum.* Os namque significat suggestionem manifestam, cauda occultam fraudulentiam, et mali, dum non possunt ore, cauda nocent, quia conantur occulte pericere quod non valent aperte. Quorum fraudulentiam po- testatem adhuc describens, addit : *Nam caudæ eo- rum similes serpentibus, qui facie blandiuntur, et occulte venenum infundunt.* Habentes, inquit, capita scilicet in caudis, mali quippe in caudis habent capita ; quia, dum nequeunt in aperta persecutione, B in occulta et fraudulenta simulatione nocendi su- mount initia. Et in his omnibus nocent, quia subtiliter et dolose venenum suæ pravitatis infundendo mordent. Sed quoniam in precedentibus de his qui quilibet in Deo credulitatem habent, dixit, recte in sequentibus ad eos qui omni fide carent, sermo- nem convertit. Sequitur :

Et ceteri homines, videlicet pagani, vel etiam Judæi, qui non sunt baptizati, et ab Ecclesia sunt separati, qui non sunt occisi in his plagiis, id est corrupti his vitiis, neque pœnitentiam egerunt de operibus manuum suarum, ut adorarent dæmonia, et simulacra aurea, et argentea, et ærea, et lapidea, et lignea, quæ neque videre possunt, neque audire, neque ambulare, et non egerunt pœnitentiam ab homicidiis suis, neque a beneficiis suis, neque a fornicatione sue, neque a furtis suis, subauditur, perierunt.

C Et notandum quod ubi ait, neque egerunt pœnitentiam de operibus manuum suarum ut adorarent dæmonia, ibi incipit redarguere inuiditatem eorum; ubi vero dicit, et non egerunt pœnitentiam ab homicidiis suis, ibi redarguit eorum pravam actionem. Illic demonstrat eos esse cæcos, hic demonstrat esse devios. Omnes ergo pereunt quicunque male agunt, nec resipiscunt. Sed quia grandia, gravia et multiplicia illius persecutionis, tribulationis tormenta, fluctuante temporis varietate, fidelibus illata superius præmisit, bene ad consolationem electorum de immutabilitate æternitatis testimonio Christi, et D certius creditur, subsequenter agit : *Et vidi alterum angelum fortè descendente de cælo, amictum nube, et iris in capite ejus, et facies erat ut sol, et pedes ejus tanquam columna ignis.* Alter angelus Christus; alter, quia a supradictis angelis Satanæ longe di- versus. Angelus, quia paternæ voluntatis nuntius; fortis, quia Dei virtus. Qui de cælo descendit, quia semetipsum usque ad suscipiendam servi formam exinanivit. Amictus fuit nube, quia apparuit in suscepta humanitate. In capite ejus erat iris, id est propitiatio divinitatis et reconciliatio humani generis, quia Deus erat in Christo mundum reconcilians sibi. Cuius facies erat ut sol; quia, qu' sicut in eum vera fide credit, non solum eum hominem, sed et Deum esse cognoscit. Pedes ejus tanquam co-

lumna ignis, quia prædicatores, qui per totum mun-
dum eum cirem serunt recte sunt pedes probati igne
multiplicis tribulationis.

*Et habebat in manu sua libellum apertum, et posuit
pedem suum dextrum supra mare, sinistrum autem
super terram, et clamavit quemadmodum leo rugit.
Et cum clamasset, locuta sunt septem tonitrua voces
sueas. Ex ipsis indiciis et signis agnosciuntur persona
Redemptoris. Ipse namque revera libellum apertum
in manu habet, quia et in se manifeste complevit
promissum quod de ipso sacra Scriptura continet, et
quibus vult ejus notitiam præbet. Ipse ponit pedem
suum dextrum supra mare, sinistrum super terram,
quia suæ potestati subdit populum gentilem in cul-
tura multorum déorum, et in amaritudine multorum
vitiorum quandam fluctuantem, et gentem Judaicam
in unius Dei fide quandam firmiter solidatam. Super
gentes etenim ponit dextrum, quia eos elegit ad
beatitudinem; super Judæos sinistrum, quia eos
relinquit ad damnationem. Item posuit primo dex-
trum pedem supra mare, deinde sinistrum super
terram, quia primum gentes vocat ad justitiam, et
cum plenitudo gentium intraverit, tunc omnis Israel
salvus erit. Ipse clamavit quemadmodum cum leo
rugit, quia futuræ damnationis pœnas esse cavendas
terribiliter insinuavit. Post cujus quoque clamatio-
nen septem tonitrua voces suas locuta sunt, quia
post ejus prædicationem evangelistæ et apostoli
septiformis Spiritus sancti gratia repleti, futuri ju-
dicii terrem prædicaverunt. Sequitur :*

*Et cum locuta essent septem tonitrua voces suas
scripturus eram. Et audiri vocem de cælo dicentem :
Signa quæ locuta sunt septem tonitrua, noli ea scri-
bere. Praecepit vox divina signari, prolibet scribi
voces septem tonitruorum, quia sic debemus electis
propalare, ut reprobis abscondamus dicta et scripta
sanctorum. Signa, id est sigilla, ut amicis pateant,
et iniunctis lateant. Et angelus quem vidi stantem su-
pra mare et supra terram levavit manum suam ad
cælum, et juravit per viventem in sæcula sæculo-
rum, qui creavit cælum, et ea quæ in eo sunt; et
terram, et ea quæ in ea sunt; et mare, et ea quæ in eo
sunt: quod tempus amplius non erit, sed in diebus
vocis septimi angeli, cum cœperit tuba canere, con-
sumabitur mysterium Dei sicut evangelizavit per
tercos suos prophetas. Angelus ad cælum manum
suam levavit, et per eum, qui omnia creavit, quod
tempus amplius non esset, sed in diebus septimi an-
geli consummaretur mysterium Dei juravit, quia
Christus ad honorem Patri exhibendum opera justi-
tiae cœlestis fluctuantis mutabilitatis instabilitatem
transituram et æternitatis immobilitatem successu-
ram, et electis pro Christo sub tempore patientibus
tribuendam paterno testimonio et suo fideliter, et
veraciter affirmavit. Ad consolationem ergo prædi-
citur et promittitur immutabilitas æterna. Nam re-
proborum tempus erit in sæcula. Sancti nimis
immortales et impassibiles efficientur, et inpiis de
frigoribus ad calores, et de caloribus ad frigora rever-*

A tentur. Igitur quod dicit, tempus amplius non erit, non
de impiis damnandis, sed de justis glorificandis, et de
elementis innovandis intelligendum est, quando om-
nia sicut nova, et post variationem et vanitatem tem-
poris succedit immutabilitas æterna, quæ sicut in re-
velatione, id est glorificatione filiorum Dei. Exspe-
ctatio namque creaturæ revelationem filiorum Dei
exspectat, quia ipsa creatura vanitati, id est mu-
tabilitati subjecta est, et liberabitur in libertate
filiorum Dei. Creaturam vocat rerum visibilium
corporalium irrationalium materiam, quæ in li-
bertate, id est liberatione filiorum Dei quando ipsi
in fine glorificabuntur, a vanitate, id est mutabi-
litate, liberabitur, quia in statum permanentis novi-
tatis mutabitur. Tres sunt autem vanitates sive
mutabilitates. Prima est in homine, secunda in his
quæ sunt ab homine, tertia ab his quæ facta sunt
propter hominem. In homine est vanitas mortaliti-
atis, in his quæ sunt ab homine vanitas curiosita-
tis, in his quæ facta sunt propter hominem vanitas
metabilitatis. Et quia homo est causa universæ va-
nitas, apte scriptum est : *Universa vanitas omnis
homo vivens* (Psal. xxxviii). Propter has tres vani-
ties dixit Salomon : *Vanitas vanitatum, et omnia
vanitas* (Eccl. i). Sublatio autem homine de mundo,
nulla vanitas metabilitatis erit in mundo. Unde
et hi dicitur : *Tempus amplius non erit, id est
vanitas metabilitatis non erit.* Credi namque potest
quod nec firmamentum volvetur amplius, nec pla-
netæ movebuntur, nec nubes conercent, nec flu-
mina current, nec ventus spirabit, nec terra germinabit,
nec animal generabit. Potest etiam estimari
omnia elementa, id est corpora, ex elementis com-
posita in conflagratione iudicii dissolvi, et in ele-
menta reverti, nec amplius corpus ex elementis
conservi, sed elementa in æternum in sua puritate
perseverare. Possimus quoque opinari aerem istum
qui modo ex continua agitatione nebulosus est et
spissus, in illa ultima conflagratione purgari, subtili-
ari, clarificari, solemque ultra in eo nullum pre-
nimia subtilitate posse excercere calorem, sed et mira-
bilem habere fulgorem, et implebitur quod scrip'tum
est : *Erit claritas lunæ sicut claritas solis, et clar-
itas solis septemplicior quam claritas septem dierum*
(Isa. xxx). Creatura modo namque vanitati mutabi-
litatis subjecta ingemiscit et parturit, omnia enim
elementa cum labore sua expletu negotia, sed hoc
est nostri causa. Nobis autem sublati, quiescent,
liberabitur autem creatura in libertatem filiorum
Dei. Filii Dei liberaliuntur a vanitate mortalitatis,
creatura liberabitur a vanitate metabilitatis. Filii
Dei liberabuntur per immortalitatem, creatura per
immobilitatem. Et ne ipsi filii Dei tempore Anti-
christi diversis persecutionibus afflitti diutina et
tarda hujus liberationis exspectatione franguntur,
festina et velox ejus exhibitio intimatur, ubi die-
tur : *In diebus vocis septimi angeli cum cœperit
tuba canere, id est in diebus ultimorum prædicto-
rum, post tempus Antichristi, cum cœperint prædi-*

care, id est in ipso initio prædicationis eorum, consummabitur mysterium Dei, id est secretum promissum quod oculus non vidit, nec auris audit, nec in cor hominis ascendit, quod hic in mundo inchoatur, ibi in cœlo consummatur. Sicut per servos suos prophetas evangelizavit, quia illud ab initio per eos suis electis prænuntiavit. Magna ergo erit in diebus Antichristi inter fluctuantis adversa temporis consolatio, electis promissa et cito ventura stabilitas æternitatis. Quæ etiam eo certius ab electis creditur, quod per ipsum Redemptorem tam firmiter testificata describitur : *Et vox, subauditum sonuit, quam audiri de cœlo iterum loquentem mecum, et dicentem : Vade, et accipe librum aptum de manu angeli stantis supra mare, et supra terram. Et abiit ad angelum, dicens ei ut daret mihi librum. Et dixit mihi : Accipe et devora illum, et faciet amaricari ventrem tuum, sed in ore tuo dulce erit tanquam mel. Et accipi librum de manu angeli, et devoravi illum, et erat in ore meo tanquam mel dulce. Et cum devorasse illum, amaricatus est venter meus, et dixit mihi : Oportet te iterum prophetare populis et gentibus, et linguis, et multis regibus* (Apoc. x). Ne sanctus Joannes ab officio prædicationis suspensus et in exilio relegatus, de liberatione exsili, vel de recuperatione amissi officii desperaret, sed semetipsum de utrinque rei beneficio confortaret, librum de angelo, id est scientiam de Christo accipere præcipitur : et ei quod sacram prædicationem populis, gentibus, linguis et regibus multis ministrare debeat declaratur. Qui in eo quod præceptum statim adimplavit nobis exemplum obedientiae demonstravit, ut si sapientiam desideramus ab illo qui dat omnibus affluenter, et non improprial, eam postulemus : quod autem liber iste in ore dulcis fuit, sed ventrem amaricavit, hoc designat quod sacrosancta scientia dulcescit quidem in prædicatione, sed gravat et amarescit in exhibenda actione. Sequitur :

Et datus est mihi calamus similis virga, et dictum est mihi : Surge et metire templum Dei, et altare, et adorantes in eo. Atrium autem quod est foris templum Dei et altare ejice foras, et ne metiari illud, quoniam datum est gentibus (Apoc. xi). Ut adhuc certior de ædificatione per ipsius prædicationem sancta Ecclesia efficiatur, surgere et metiri templum Dei jubetur. Quod enim illi vox divina facere tunc præcepit in revelatione, hoc postmodum egit in prædicatione. Sancta etenim Ecclesia incrementum accipit, secundum quod in seipsa per verbum prædicationis extendit. Quod ergo in revelatione metiendo egit, signum ei futuræ prædicationis fuit. Quæ videlicet prædicatio calamus similis virga esse dicitur : calamus quia sonat; similis virga quia rectitudinem servat. Quam ad metiendum sumens surgit, quisquis ad prædicandum verbum Dei virtutibus et bonis operibus semetipsum erigit. Quod vero præmittit templum et altare, hoc est quod exponendo subjungit, dicens : *Et adorantes in eo. Templum namque et altare adorantes fideles signat. Templum infirmiores, altare*

A sanctiores. Templum ad bonam actionem exterius dilatatos, altare contemplationi interiorius intentos. Illoc templum sive altare metiri præcipitur, quisquis activis sive contemplativis verbum eruditiois ministrale secundum utrorumque capacitatem admonetur. Atrium vero falsi Christiani sunt, qui videntur consecrati eo quod sint baptizati, sed pleni sunt cadaveribus, id est vitiis et pravis operibus. Qui, quamvis fidelibus juncti sunt nomine, longe tamen ab eis sunt actione. Isti denique non comprehenduntur sub mensura calami, quia non subduntur præcepto Verbi. Et dati sunt gentibus, quia conformes facti sunt gentibus. Isti foras ejiciuntur, quoties a fidelibus separati prædicantur. Sequitur :

Et civitatem sanctam conculcabunt mensibus quadraginta duobus. Et dabo duobus testibus meis, et prophetabunt diebus mille ducentis sexaginta amicis sacris. Postquam superius ad electorum consolationem æternitatem promisit, et sanctum Joannem de prædicatione recipienda certificavit, iterum ad materiam suam reddit, et tribulationem sub Antichristo futuram adhuc describens subjungit de Elia et Enoch, et de eorum prædicatione et potestate, et afflictione, et morte, et resurrectione, et glorificatione. Ait ergo : Et civitatem sanctam, id est Ecclesiam, conculcabunt, videlicet persequendo mensibus quadraginta duobus, id est tribus annis et dimidio quibus regnabit Antichristus. Amici sacris, ut exemplo ostendant pœnitentiam agendam de pravis operibus. Qui quanti sint meriti, quaque potestatis, in sequentibus declaratur, cum subditur :

His sunt duæ olivæ, et duo candelabra in conspectu Domini terræ stantes. Duæ olivæ, quia uncti per Spiritus sancti gratiam; duo candelabra, quia lucentes per operationem bonam; in conspectu Domini, quia intendentes voluntati et iussioni divinae; stantes, per rectitudinem justitiae. Et si quis eis voluerit nocere, ignis exies de ore illorum, et devorabit inimicos eorum. Si quis eis voluerit nocere, id est a proposito prædicationis cohibere, ignis, id est scientia spiritualis exie de ore illorum per sonum prædicationis, et inimicos eorum devorabit, quia dignos damnatione comprobabit. Et si quis voluerit eos lacerare, id est morte corporali occidere, sic oportet eum occidi, id est spirituali sententia condemnari. Quantam quoque potestatem in rebus corporalibus habituri sint etiam secundum sensum litteræ manifestatur, eum adjungitur : Hi habent potestatem claudendi cœlum ne pluat diebus prophetarum eorum, et potestatem habent super aquas convertendi eas in sanguinem, et percutere terram omni plaga quotiescumque voluerint. Hæc et multa ex his que sequuntur secundum litteram intelligi debere videntur. Magnum igitur habebunt potestatem, sed magis tam studebunt servare patientiam quam irrogare vindictam. In qua quanto erit in eis laudabilior virtus patientiæ, tanto gloriosior erit retributio coronæ. Sequitur :

Et cum finierint testimonium suum, bestia quæ ascendit de abyssu faciet adversus eos bellum, et vin-

col illos et occidet illos, et jacebunt corpora eorum in plateis civitatis magnæ quæ vocatur spiritualiter Sodoma, et Ægyptus, ubi et Dominus eorum crucifixus erit. Et videbunt de populis, et tribubus, et linguis, et gentibus corpora eorum per tres dies, et dimidium, et corpora eorum non sinent ponit in monumentis. Et inhabitantes terram gaudebunt super illis, et jucundabuntur, et munera millent invicem, quoniam hi duo prophetæ cruciaverunt eos qui habitant super terram. Et post dies tres et dimidium spiritus vite intravit a Deo in eos. Et steterunt super pedes suos, et timor magnus cecidit super illos qui riderunt eos. Et audierunt vocem magnam de celo dicentem illis: Ascendite huc. Et ascenderunt in cœlum amicti nube, et riderunt illos inimici eorum. Quia multa in his quæ dicta sunt secundum litteræ sensum intelligenda cernimus, idcirco levius exponendo pertransimus. Et cum finierunt testimoniūm suum, id est prædicationem suam, bestia, id est Antichristus qui bestialiter serviet, quæ ascendet videlicet ad apicem regni de abyso, id est de profunda et obscura tenebrositate universalis malitia, societ adversus eos bellum muluis et diversis disputationibus, et vincet illos, et occidet illos corporaliter, et jacebunt corpora eorum in plateis, ut omnes qui viderint tineant eos imitari et eis conformati, civitatis magnæ, scilicet Iherusalem. Quæ olim fuit magna per justitiam, tunc erit magna per malitiam; quæ spiritualiter, id est secundum spiritualē intelligentiam, vocatur Sodoma, id est muta, et Ægyptus, id est tenebrosus, muta erit a veræ fidei confessione, et tenebrosa in ignorantia et prava actione, ubi et Dominus eorum (cui ipsi servient) crucifixus est corporali passione. Et videbunt de populis, et tribubus, et linguis, et gentibus, quidam oculis, quidam fama, corpora eorum per tres dies et dimidium jacere videlicet super terram, et non sient ponit in monumentis ne eorum memoria habeatur. Et inhabitantes terram, id est terrena diligentes, et hic manentem civitatem habere euipientes, gaudebunt super illis, scilicet occisis, quoniam hi duo prophetæ cruciaverunt eos qui habitant super terram, contradicendo eorum malitia. Cum enim pars illorum, id est honorum, humiliatur, tunc pars malorum gloriatur, et cum pars honorum exaltatur, tunc pars malorum contristatur. Sed postquam justorum tribulationem sufficienter descripsit, statim eorum glorificationem subjungit: Et post tres dies et dimidium spiritus vite, id est anima vivificans intravit a Deo in eos, et steterunt supra pedes suos, id est resurrexerunt. Et timor magnus ex tamen subita resurrectione eorum cecidit super eos qui viderunt eos, videlicet ita gloriosos. Et audierunt Elias et Enoch vocem magnam, id est magnæ potestatis, de celo dicentem eis: Ascendite huc, de medio videlicet impiorum ad consorium justorum. Et ascenderunt in cœlum in nube, ut qui Dominum imitati fuerant in sustinenda pro ipso tribulatione, consimiles ei essent in ascensione; et viderunt eos iniuncti eorum corporaliter scilicet

A ascendentes in cœlum. Sed sciendum quod ea quæ hic dicuntur per præteritum, intelligenda sunt secundum tempus futurum. Mos est namque propheticæ sic nonnunquam narrare futura, quasi jam escent præterita. Sequitur:

Et in illa hora factus est terræmotus magius, et decima pars civitatis cecidit, et occisa sunt in terræmotu nomina hominum septem millia. In illa hora scilicet glorificationis eorum factus est terræmotus magnus, quia alii moti sunt ad poenitentiam, alii ad majorem duritiam. Et decima pars civitatis cecidit, quia malorum turba, Decalogum contemnens, manifeste obdurata damnanda comparuit. Et occisi sunt, id est ad damnandum manifeste relictæ, nomina hominum septem millia. Septem, quia universi damnandi; B millia, quia in malitia perfecti. Per septenarium namque universitatem, per millenium intelligimus perfectionem. Et reliqui, id est omnes qui non sunt obdurati, in timorem missi sunt, id est timuerunt. Et dederunt gloriam Deo cœli, suam eulpam consilentes, ejus justitiam prædicantes. Væ secundum abiit, id est tribulatō tempore Antichristi electis inferenda pertraessit. Et ecce vœ tertium veniet cito, id est pavor qui veniet in ultimo iudicio. Sextus itaque angelus, prædicatorum ordo sextus; quatuor angeli, dæmones universi; solutio angelorum, permisso ad nocendum; equi eorum, multitudo impiorum; alijs angelus, Christus; testificatio finiendi temporis, promissio æternitatis; duo testes, Elias et Enoch; civitas magna, universa malorum turba; occasio hominum, manifesta obduratio damnavorum; reliquorum in timorem missio, salvandorum conversio.

CAPUT VIII.

De septimo angelo, et tuba ejus.

Et septimus angelus tuba cecinit, et factæ sunt roces in celo magnæ, dicentes: Factum est regnum hujus mundi Dei nostri et Christi ejus, et regnabit in secula sæculorum. Amen (Apoc. xi). In fine visionis agit de fine temporis, et de præmio justæ retributionis. Et septimus angelus tuba cecinit, id est septimus sive ultimus doctorum ordo prædicavit, et factæ sunt voces, id est exhibitæ sunt Deo laudes justorum salvatione, et impiorum damnatione: in celo, id est in sancta Ecclesia cœlesti conversatione sublimata, dicentes: Factum est regnum hujus mundi, id est universitas fidelium quæ adhuc in mundo per tribulationes exercetur, et præparatur ad coelestium mansionum retributions, quæ quodammodo nondum perfecte est Dei, quandiu sub mutabilitate temporis, et corruptibilitate mortalitas eam tentando et persecundo afflit versutia hostis Antichristi. Tunc etenim perfecte Dei et Christi, id est divinitatis et humanitatis conregnantis erit, quando de præsenti sæculo sublata solis divinis laudibus in celis vacabit, et perfidus hostis nihil de sue potestatis dominio in eam amplius exercebit. Cujus regni tranquillitas etiam tunc in mundo incipiet, quando Christus Antichristum spiritu

oris sui interficiet, et sancta Ecclesia dimidiae horae silentio consequenter usque in finem pacificata conquiescat. Unde apte septimo angelo canente, et sanctorum cœtu de justorum salvatione et malorum certissime præconuita damnatione, gratias referente, jam dicitur non sicut, sed factum est, quia extincfraudentia et sevitia diaboli penitus deficit, et Deus in suis fidelibus universis perpetua pace et tranquillitate regnabit; in sæcula sæculorum, id est semper. Amen, vere atque fideliter. Vere enim Deus semper, sicut jam dictum est, regnabit, non, ut quidam haeretici putaverunt, sanctos post definitum tempus in vitam mundi et ad antiquam vivendi consuetudinem reddituros. Sciendum denique est quod tribus modis accipitur mundus. Alter namque, sicut tradunt doctores, intelligitur mundus, cum dicitur Creator mundi; aliter, cum dicitur Salvator mundi; aliter, cum dicitur diabolus princeps mundi. Est itaque mundus cuius Deus creator est, est et mundus cuius Deus salvator est, est etiam mundus cuius diabolus princeps est. Mundus cuius Deus creator, intelligitur universalis fabrica mundi, de qua dicitur: *In mundo erat, et mundus per ipsum factus est (Joan. 1)*, et cætera. Mundus, cuius Deus salvator est, intelligitur universalis Ecclesia Dei, de qua scriptum est: *Sic Deus dilexit mundum, ut Filium suum unigenitum daret (Joan. 3)*. Primus itaque mundus, id est universalis fabrica mundi, semper est Dei, nunquam diaboli; tertius vero mundus, id est universalis concupiscentia sæculi, quantum ad prava actionem, semper est diaboli, quantum ad pravae actionis dispositionem, semper est Dei. Deus quippe, quamvis mali non sit auctor, ejus tamen est dispositor; quia, licet ab ipso non accipiat ortum, minime tamen illud sub se relinquit inordinatum: et sit miro modo, ut quod ab ipso non habet originem, ab ipso tamen, et secundum ipsum sumat ordinationem. Secundus autem mundus, id est universalis Ecclesia Dei, pro eo quod permittente divina providentia, etiam illi qui ad vitam æternam prædestinati sunt, ad tempus quandoque delinquunt, et quod persecutores, diabolo concitante, in eos qui pie volunt vivere atrociter deserviunt, videntur ab ipso adhuc callide calumniari, scriter impugnari, crudeliter dilaniari, sed firmum manet fundamen-tum. Novit enim Dominus qui sunt ejus, et his qui secundum propositum, id est prædestinationem, vocati sunt sancti, omnia cooperantur in bonum. Hujus igitur mundi regnum tunc perfecte et manifeste sicut Dei, quando sancta et universalis Ecclesia penitus in omnibus filiis suis liberabitur a tentatione et persecutione diaboli, et etiam in tempore sub tuba videlicet septimi angeli sive potius in æternitate vacabit divinae laudi et contemplationi. Quod regnum, sicut prælibatum est, nequaquam erit tem-

A porale, sed æternum, quemadmodum et hæc spæra pagina testatur, ubi dicitur in sæcula sæculorum. Amen, id est semper et vere. Sequitur:

Et viginti quatuor seniores qui in conspectu Dei sedent in sedibus suis, ceciderunt in facies suas, et adoraverunt dicentes: Gratias agimus tibi, Domine Deus omnipotens, qui es, et qui eras, et qui acceperisti virtutem magnam, et regnasti, et iratæ sunt gentes. Et adrenit ira tua, et tempus mortuos judicare, et reddere mercedem servis tuis prophetis et sanctis timentibus nomen tuum, pusillis et magnis, et exterminandi eos qui corruerunt terram. Superius præmisit generalem omnium electorum pro collatis beneficiis Deo exhibitam laudationem, nunc subjungit specialem persecutorum, et majorum gratiarum actionem. Dicitur ergo: Et viginti quatuor seniores, id est universi prædicatores, loco, et ecclesiastici judices, et rectores qui in conspectu Dei sedent in sedibus suis, quia quæ divino conspectu placita sunt judicant in sibi commissis, ceciderunt in facies suas se humiliando; et adoraverunt dicentes cum recta fide confitendo: Gratias agimus tibi, cui eas soli pro tot et tantis beneficiis debemus. Domine, cui servimus, Deus quem colimus, omnipotens quem timemus, qui es immutabiliter, qui eras semper.

C Et notandum quod nequaquam, sicut in aliis hujusmodi locis solet, adjungit, qui venturus es, propter quod in illis diebus cunctis futuri judicii jam præteritis, ipsum judicem jam jamque imminere et supervenire dimidiae horæ illius peccati præteriti silentio transacto, quamvis diem et horam ignorantibus certissime scient: propter quod superius, quemadmodum dictum est, non dixit, sicut regnum mundi Dei nostri, sed factum est; et in sequentibus non dicit, adveniet ira tua, et tempus mortuos judicari, sed advenit. Et quis talis ac tempus sit cui gratiarum actio reddenda sit, manifesto declarat, cum subjungit: Qui accepisti virtutem magnam, secundum humanitatem assumptam, ex mortuis resurgendo, in cœlum ascendendo, et regnasti, tuos contra diabolum defendendo, in virtutibus et bonis operibus eos pie gubernando. Et iratæ sunt gentes, subauditur propter hoc, omnes videlicet mali genitiliter et carnaliter viventes, regnum tuum suo contrarium consurgere, et suum deprimi viuentes. Et advenit ira tua, id est justa vindicta quæ est signum iræ, quamvis tu, Domine Sabaoth, omnia cum tranquillitate judices. Et tempus, subauditur venit, mortuos judicari, id est bonos a malis et malos a bonis segregari. Et advenit tempus reddere mercedem servis suis prophetis, id est majoribus et sanctis, timentibus nomen tuum, id est minoribus. Quod, ordine mutato, subjungendo exponit, dicens, pusillis et magnis. Pusillis, sanctis scilicet timentibus nomen tuum, magnis, videlicet servis tuis prophetis. Et subauditur advenit tempus exterminandi, id est condemnandi eos qui corrumptunt terram, vel in se male vivendo, vel in aliis male vi-

vendi exempla ostendendo, et sic semetipsos vel alios in corruptionem protrabendo. Ubi autem in fine hujus praesentis capituli dicit tempus advenisse exterminandi eos qui corrumptunt terram. tertium vero designatur, quod in fine superioris capituli dixit cito venturum. Septimus itaque angelus, ordo prædicatorum ultimus in fine mundi prædicatur; hujus mundi regnum, universitas fidelium; voces factæ, sive gratiarum actiones in cœlo, laudes a sanctis pro salvatione generis humani exhibite Deo; tempus mortuos judicari, finis sæculi; merces sanctorum, consortium angelorum; malorum exterminatione, æterna damnatio. In hac ergo visione egit primum auctor de angelo stante ante altare, et thuribulo incensa offerente, id est de Christo orationes fidelium Patri commendante. Deinceps vero B

A usque ad finem visionis egit in singulis capitulis de singulis angelis et singulis tubis.

Nec prætereundum, sed diligenter animadverendum quod redemptio humanae mysteria in secunda visione secundum processum temporis sub apertione sigillorum intelligenda sunt, doctoribus et perfectioribus, adjuvante gratia, per lectionem et meditationem manifestata; in tertia vero sub clangore tubarum minoribus et populis subjectis doctrina et prædicatione declarata. Quæ sicut duabus visionibus succedenter distinguuntur, ita succedenter primum doctoribus, deinde auditoribus distribuuntur. Et de tertia visione hucusque locutus articulos a labore scribendi relaxamus, ut ad quartum percurrentum recentiores procedamus.

LIBER QUARTUS.

DE VISIONE QUARTA.

PROLOGUS.

Deus, cuius potentia cuncta creata sunt, cuius providentia creata subsistunt, cuius gratia ad integratatem corrupta resurgent, sua mirabili et inefabilis sapientia sanctam Ecclesiam in hac valle lacrymarum multitudinis eruditioibus et castigationibus informat, ut justificatam ad coelestis beatitudinis gaudia perducat. Quemadmodum enim artifex sapiens diversis instrumentis materiam præparat, et præparata materia domum ædificat, sic omnipotens Deus multisfarie multisque modis electos suos diversis ænigmatibus et similitudinibus in pagina sacrae locutionis instruit, et par justitiam ad gloriam transponit. Unde et in hac visione sicut et in cæteris diversis figuris nos erudit, et ab exordio redemptiois incipiens, et per processum temporis nos docendo, progrediens usque in finem sæculi, quemadmodum in duabus præcedentibus visionibus fecit, sermonem deducit. Agit autem hac visio de muliere masculum parturiente, et de dracone parato ad devorandum filium ejus, et de Michaele et dracone, et prælio eorum; agit et de bestia cui draco dedit potestatem suam, et de pugna ejus adversus sanctos, et de alia bestia quæ primam adjuvabat, et de damnatione malorum.

CAPUT PRIMUM.

De templo aperto, et arca visa, et muliere pariente.

Et apertum est templum Dei in cœlo, et visa est arca ejus in templo ejus. Et facta sunt fulgura, et voce, et terræmotus, et grando magna (Apoc. xi). Cunctis quæ in tertia visione continentur superius secundum seriem temporis descriptis, ad ea quæ in quarta visione continentur narranda progeditor. *Et apertum est templum Dei in cœlo.* Quid aptius hic in cœlo accipimus per templum quam redemptiois nostræ mirabile sacramentum, in quo

salutis humanae gratia quasi in quodam templo continetur, et per cuius administrationem electis fideliter et sancte quotidie dispensatur? Quid quoque rectius intelligimus per cœlum, quam sacrum eloquium, multis sententiis quasi multis luminariis splendidum, per cœlestem admonitionem sublimiter elevatum, per sensuum multiplicitudinem dilatum et expansum? Templum ergo in cœlo est divinum sacramentum in sacro eloquio. Templum autem in cœlo est aperitum, quando, mediatore Dei et hominum veniente in mundum, nostræ redemptiois mysterium in pagina sacrae locutionis est cognitum. Aperto autem templo Dei in cœlo, visa est arca testamenti ejus in templo, quia cognito divino mysterio in sacro eloquio completo, assumpta humanitatis per verbum arca in qua continetur manna spiritualis gratiæ, et virga recte justitiae, et tabula universæ sapientiæ, et scientiæ, ab omnibus electis fideliter est credita et contemplata. Aperto denique templo, et arca visa, facta sunt fulgura, voces, terræmotus, grando magna, quia post completiōne mysterii et adventum Christi exhibita sunt miracula, et coelestis doctrinæ verba prædicta, et quidam moti ad conversionem, quidam autem ad aversionem, et omnes denique reprobi concitatæ ad persecutionem. Sonus enī grandinis flagellum designat persecutionis. Sequitur:

Et signum magnum apparuit in cœlo, mulier amicta sole, et luna sub pedibus ejus, et in capite ejus corona stellarum duodecim, et in utero habens, et clamat parturiens, et cruciatur ut pariat (Apoc. xii). Secundum ordinem etiam narrationis distinguitur, et succedit intelligentia spiritualis, et effectus exhibitionis. Nam, cunctis quæ supradicta sunt exhibitis, mulier amicta sole apparuit, quia sancta Ecclesia manifeste Christum, qui omnem hominem ve-

nientem in hunc mundum illuminat per eodem ipsum, audivit. Quae et lunam sub pedibus habuit, quia terrena quae, velut luna per defectum, quotidie decrescunt, propter illius amorem calcavit. In cuius etiam capite corona est duodecim stellarum, quia in suo primordio sive dignitate meruit habere splendorem duodecim apostolorum. Et quia sancta Ecclesia totis viribus laborat ut faciendo voluntatem summi Patris Christi mater fiat, et eum pariat, ut de ipso in fine sine fine gaudeat, bene dicitur: *Et in utero habens, et clamat parturiens, et cruciatur ut pariat.* Sancta nimis Ecclesia, quae Patri sunt placita perficiendo mater Christi efficitur, quia concipit eum, secundante eam gratia per fidem, parturit per bonam voluntatem, parit per bonam actionem. Possidet natum, et gaudet per æternitatis remunerationem. Dicitur autem parturio, quasi partus præparatio, quandiu scilicet in utero matris fetus augmentatur, vivificatur et formatur. Partus vero dicitur, quando fetus nascitur. Sancta igitur universalis Ecclesia quae Christum induit, quae terrena sub se contemnit, nunc ipsum Christum in utero habens per fidem, et parturiens per bonam voluntatem, clamat per devotam orationem, ut pariat per manifesti operis fructificationem, ipsum eundem Christum de quo gaudere desiderat per retributionem. Sed quia, crescente sanctæ Ecclesiae justitia, crevit quoque contra eam antiqui hostis invidia, bene sequitur:

Et visum est aliud signum in cœlo. Et ecce draco magnus rufus, habens capita septem, et cornua decem, et in capitibus ejus septem diademata, et cauda ejus trahebat tertiam partem stellarum cœli, et misit eas in terram. Et draco stetit ante mulierem quae erat paritura, ut cum peperisset filium ejus devoraret. Et peperit filium masculum, qui recturus erat omnes gentes in virga ferrea. Et raptus est filius ejus ad Deum, et ad thronum ejus, et mulier fugit in solitudinem ubi habet locum paratum a Deo, ut ibi pascat illam diebus mille ducentis sexaginta. Et visum est aliud signum a priore longe diversum. In cœlo, quia cognitum in sacro eloquio, draco magnus rufus, id est diabolus, draco per calliditatem, magnus per elationem, rufus per crudelitatem, habens capita septem, per septem principalium vitiorum septiformem tentationem, et cornua decem, per impiorum principium Decalogum legis impugnatim elatam impugnationem. Et in capitibus ejus septem diademata, id est de subversis per septiformem tentationem universalis victoria. Cuius quoque cauda tertiam partem stellarum cœli trahit, quia diabolus damnandam partem animalium etiam illarum quae sicut stellæ cœli per conversationem in alto manere, et alii per bona opera videntur lucere, dum non valet per apertam scemtiam, per occultam fraudulentiam, quae figuratur in cauda, seducit. Quas denique in terram mittit, dum delectationibus terrenorum accedit. Iste etiam draco ante mulierem paritaram stat, quia diabolus sanctam Ec-

clesiam Christum in fructu boni operis parere cipientem instanter impugnat. Et cum parit, illius ejus vult devorare, quia Christum per corruptionem operis illi vult auferre. Sed diabolus quod cupit ad id minime pertinet, quia sancta mater Ecclesia in bono opere parit Christum ad resistendum validum, qui regit omnes gentes, spirituales videlicet et carnales, illis reddendo stipendia beatitudinis, istis stipendia damnationis, in virga ferrea, id est in inflexibili justitia. Iste filius raptus est ad Deum, et ad thronum ejus, quia secundum humanitatem ascendit in cœlum, et sedet cum Patre, et regit, et judicat mundum. Et mulier in solitudinem fugit ubi habet locum a Deo paratum, quia, sancta Ecclesia adjuvante, grata ad spiritualem conversationem, B ubi solis divinis intendat, persequeente diabolo, recedit; ubi et pascitur diebus mille ducentis sexaginta, quia alitur sacrosancta prædicatione Christi tribus annis et diuinio facts, ne moriatur fame verbi Dei, maxime in persecutione Antichristi tribus annis et diuinio sustentanda. Hec sub brevitate transcurrit, ne singulis immorando tibi fastidium generemus. Templum itaque in cœlo apertum, est divinum mysterium in sacro eloquio manifestatum; area, humanitas assumpta; fulgura, miracula; voces, prædicationes; terræmotus, conversio bonorum et aversio malorum; grando, strepitus persecutionum; mulier, sancta Ecclesia; sol, Christus; luna, mundus; draco, diabolus; filius masculus, Christus; recessus mulieris, secretum vita spiritualis; pastus mulieris, doctrina prædicationis.

C

CAPUT II.

De Michaelo, et dracone, et prælia eorum.

Et factum est prælium magnum in cœlo, Michael et angeli ejus præliabantur cum dracone, et draco pugnabat et angeli ejus, et non valuerunt neque inventus est locus eorum amplius in cœlo (Apoc. xii). In præcedenti capitulo invidiam diaboli contra sanctam Ecclesiam succensam describit, in isto quanta suffragia contra ipsum habeat patenter subiungit. Sed cum omnes administratorii spiritus, id est angeli in ministerium missi, credantur propter eos qui hereditatem capiunt salutis, Michael ex nomine designatur, et aliorum princeps esse describuntur, quemadmodum in Veteri Testamento populi Israëlici, id est videntis Deum princeps memoratur. Et factum est prælium magnum in cœlo, quasi dicetur: Ne timeatis, fideles, si stœviant adversum vos dæmones, inferendo tentationes, concitando persecutions, quia sancta Ecclesia contra omnia eorum molimina magna habet auxilia, non solum sanctorum documenta doctorum et prædictorum, sed et suffragia angelorum. Et factum est prælium magnum, quia robustum et longum, in cœlo, id est in sacra Ecclesia, dum detinetur in mundo. Michael et angeli ejus præliabantur cum dracone, et draco pugnabat, et angeli ejus, sed illi Ecclesiam adjuvando, isti eam impugnando, illi salubria sugge-

rendo, isti noxia consulendo, draco et angeli ejus A bonorum exercitum impetendo. Michael et angeli ejus eorum impetum coercendo. Et non valuerunt, draco videlicet et angeli ejus sanctorum spirituum removere suffragia, neque inventus est locus eorum amplius in cœlo, id est, in sancta Ecclesia, ut ei vel auferre justitiam, vel eam possent pertrahere ad culpam. Nam etsi aliquis de fidelibus Ecclesiae (de his dicimus qui secundum propositum vocati sunt sancti), permittente divina providentia, et diabolica sugerente malitia, aliquando ad tempus in culpam labitur, nequaquam tamen in hoc diabolus vincit, sed vincitur; quia, prædestinatis ad vitam, etiam malum in bonum cooperatur, nec hoc tam scierint adversarii viribus agitur quam permittentis Dei provida dispositione et resurgentis lapsi cautelam ordinatur. Nullatenus ergo diabolus, vel angeli ejus locum amplius habent, quia nequaquam illos expugnare valent qui cœlestia bona vero corde sicutiunt, et ad illa consequenda prædestinati sunt, ut vel eos pro libitu suo in peccatum trahant, vel quādū velint in ipso detineant. Magis autem cum et hoc divina permissione fiat locus eorum in terra reperitur, id est, in bis qui terrena diligunt, et cœlestia bona inereri contemnunt. Unde bene sequitur:

Et projectus est draco ille magnus, serpens antiquus, qui vocatur diabolus et Satanás, qui seducit universum orbem, projectus est in terram; et angeli ejus cum illo missi sunt. Draco per ardorem invidiæ, magnus per excellentiam superbie, serpens per astutæ cælitatem, antiquus per peccandi veternam consuetudinem, qui vocatur diabolus, id est, deorsum fluens, a bonis videlet ad malos, et Satanás, id est adversarius, quia impugnat justos, qui universum orbem seducit, inquantum illi divina potentia vires exercere permittit, ipse et angeli ejus de cœlo in terram projectioniuntur, quia a salvandorum nociva iæsione supernæ pietatis dono, et bonorum angelorum; militantium præsidio refrenati, damnandis terrena diligentibus dominari permittuntur. Istud autem prælium in exordio sanctæ Ecclesiae describitur factum et visum, quia tunc diabolo dominandi jus antiquum quod in homine per culpam possederat, per gratiam Redemptoris est ablatum. Sed quia dum diabolus deprimitur sanctis spiritibus angelicis sive humanis gaudium, et jubilatio oritur, apte subditur. Audivi vocem magnam. Nunc facta est salus, et virtus, et regnum Dei nostri, et potestas Christi ejus, quia projectus est accusator fratrum nostrorum qui accusabat illos ante conspectum Dei nostri nocte ac die, et ipsi vicerunt illum per sanguinem Agni, et per verbum testimonii sui, et non dilexerunt animas suas usque ad mortem. Propterea latamini cœli, et qui habitatis in eis. Audivi vocem magnam, quia magnam significantem latitudinem. Nunc facta est salus, et virtus, et regnum Dei nostri, quia per ipsum est remissio peccati, et robur bene operandi, et dominium vitia

calcandi, et potestas, antiquitus diaboli, nunc facta est Christi, id est, hominis per Verbum assumpti, quia projectus est, id est, refrenatus est accusator fratrum nostrorum, id est, hominum salvandorum qui illos accusabat, qui accusabiles reddere volebat ante conspectum Dei nostri, quem nil latet, per quod maxime terret, die ac nocte, id est, continue. Et ipsi vicerunt illum, non per se, sed per sanguinem Agni, id est, per fidem passionis Christi, et per verbum testimonii sui, id est per apertam confessionem ejusdem fidei. Et non dilexerunt animas suas usque ad mortem, quia pro animalibus libenter sustinent mortis amaritudinem, propterea latamini cœli, et qui habitatis in eis, hoc quod præmitit corli, exponit, cum subjungit, et qui habitatis in eis, id est angeli sancti, sive sancti per primam stolam glorificati. Magna est etenim lætitia agenda de projectione diaboli et salute generis humani. Sequitur:

Væ terra et mari, quia descendit diabolus a vos habens iram magnam, sciens quod modicum habet tempus. Terra significat illos malos qui in uno aliquo et singulari vitio pertinaciter stant, mare vero eos qui per diversorum amaritudinem vitiorum fluctuant. Ad quos utrosque diabolus descendit, quia in ipsis potestatem dominandi accepit. Quibus recte, vae prædictitur; quia, qui modo diabolo decipiente seducuntur, æternæ mortis dolore in futuro cum ipso punientur. Sed et apte dicitur diabolus habere iram magnam, quia videt melios sibi subtrahi, et in locum quem amisit substitui, et quia scit quod modicum tempus habet ut electos ab ingressu patræ cœlestis retardet, insudat quod potest, unde ardenter ad bellandum grassatur, et eos qui recte vivere volunt expugnare conatur. Michael ergo et angeli ejus, omnes cœlestes ordines; draco et angeli ejus, universi dæmones; salus facta, justificatio humana; projectio draconis, refrenatio antiqui hostis; terra et mare, damnandi; ira diaboli, malitia nocendi; modicum temporis, brevitas vite praesentis.

CAPUT III

De persecutions draconis, et fuga mulieris.

Et postquam vidi draco, quia projectus est in terram, persecutus est mulierem quæ peperit masculum. Et data sunt mulieri duas alæ aquilæ magna, ut volaret in desertum locum, ubi alitur per tempus et tempora et dimidium temporis, a facie serpentis (Apoc. xii). Videns diabolus sanctam Ecclesiam ad spiritualis vite latibula recessisse, et ad munimenta sui prædicatorum documenta, et angelorum habere auxilia, et se de cœlo projectum in eo quod in electis dominandi jus amitterebat, et se in terram projectum in eo quod non nisi sola pars damnandorum sibi remanebat, in majorem persecutionem adversus eam exarsit, et totum flumen vitiorum post eam misit, et illam mergere tentavit. Dicitur ergo: Postquam vidi draco quia projectus est in terram, persecutus est mulierem quæ peperit masculum. Sed

oniam quanto amplius diabolus eam persequitur, tanto illi gratia magis augetur, bene sequitur: Et datae sunt mulieri duas aliae aquilae magnae ut volaret in desertum locum, ubi alitur per tempus et tempora, et dimidium temporis a facie serpentis. Duæ aliae sunt duo Testamenta, vel vita activa et contemplativa, sive dilectio Dei et proximi. Istis etenim alis mulier in desertum locum in quo alitur per tempus et tempora et dimidium temporis a facie serpentis volat, quia sancta Ecclesia per eas se sublebat, ut ad secretum vitæ spiritualis recedat, ubi pascitur doctrina Christi tribus annis et dimidio facta, ne, ut supra dictum est, moriatur fame verbi Dei, maxime in persecutione Antichristi, tribus annis et dimidio sustinenda a facie serpentis, id est a presenti tentatione diaboli persequentis. Quæ duæ scilicet aliae apte dicuntur esse magne aquilæ, ut per hoc innuantur sanctam Ecclesiam ad coelestia potenter sublevare, et eadem irreverberatis oculis contemplari. Sequitur:

Et misit serpens ex ore suo post mulierem aquam tanquam flumen, ut eam ficeret trahi a flumine, et adjurit terra mulierem, et aperuit os suum, et absorbuit flumen quod misit draco de ore suo. Superius draconem mulierem persecutum dixit, nunc modum persecutionis subiungit. Serpens ex ore suo post mulierem aquam tanquam flumen misit, ut eam a flumine trahi ficeret, quia diabolus universitatem vitiositatibus ab exordio sanctæ Ecclesiæ inferre conatus est, ut ejus filios ad damnationem pertraheret. Sed terra os suum aperiendo, flumen absorbendo mulierem adjuvat; quia, dum terrena diligentes gratauerunt suscipiunt quod diabolus suggesterit, ipse diabolus eis nocendo a bonoru[m] temptatione ad tempus cessat. Et dum ipsi (videlicet boni) a temptatione quiescunt, melius contemplationi cœlestium intendunt. Alter. Terra mulierem contra flumen adjuvat, quia perfectorum, et in fide stabiliū collectio contra temptationem diabolicam fideles Ecclesiæ persequenter unanimiter orat, et quasi ore absorbet flumen, dum orando vincit temptationem. Sequitur:

Et iratus est draco in mulierem, et abiit facere prælium cum reliquis de semine ejus, qui custodiunt mandata Dei, et habent testimonium Jesu. Quanto magis diabolus vincitur, tanto magis irascitur, et tanto deterius nocere conatur, et dum electos superare minime valet, infideles ad persecutionem commovet. Unde et hic recte dicitur. Et iratus est draco in mulierem, et abiit, et callida scilicet temptatione cessans, et per infideles apertam persecutionem excitans, facere bellum cum reliquis de semine ejus, id est cum fidelibus primitivam Ecclesiam tempore sequentibus et vita imitantibus, qui custodiunt mandata Dei, id est præcepta recte vivendi, et habent testimonium Jesu, id est fidelem confessionem Christi. Persecutio itaque draconis, tentatio antiqui hostis; fuga mulieris, secretum vitæ spiritualis; duæ aliae, duæ vita; flumen, tentatio universalis; terra quæ mulierem adjuvit, perfectorum et in fide

A stabiliū congregatio; major ira draconis, augmentata sævitia hostis; prælium cum reliquis de semine ejus, persecutio contra imitatores ejus.

CAPUT IV.

De bestia ascendente de mari.

*Et stetit super arenam maris. Et vidi bestiam ascendente[m] de mari .habentem capita septem, et cornua decem, et super cornua ejus decem diadema, et super capita ejus nomina blasphemie (Apoc. xiii). Postquam diabolus intellexit sanctam Ecclesiam, et doctorum prædicamentis, et angelicis suffragiis, et perfectorum sanctorum suorum, ac in fide immobiliū precibus devotis munitam, eam flumine vitium, sive occultarum tentationum fraudulentiis impetrere aliquantulum tardavit, et ei per infidelem gentilitatem manifestam persecutionem excitavit, unde et in principio præsentis capituli non inconvenienter dicitur, et stetit super arenam maris. Quid etenim convenientius per arenam maris intelligimus, quam gentilitatem ab omnibus divine cognitionis et boni operis fructibus infecundam, et diversorum idolorum cultibus, et viliorum amaritudinibus agitatam? Quæ bene arena dicitur, quia sterilis in bono; maris, quia instabilis et amara in malo. Diabolus ergo dum a sancta Ecclesia per aliquantulum temptationum internissionem recessit super arenam maris stetit, quia instructuosam et virtuosam gentilitatem, ut per eam fideles persequeretur attentus calcavit. Omnes gentiles, et maxime principes quotquot in infidelitate sunt relicti, diabolo instigante, Ecclesiam atrociter sunt persecuti. Unde et bene additur: Et vidi bestiam ascendente[m] de mari. Bestia namque de mari ascendit, quia crudelis gentium principatus inspiratione diabolica in superbiam erexit, quæ etiam habuit capita septem per principum suorum universitatem, et cornua decem, per elationem sacrae legis Decalogum impugnantem. Et super cornua ejus septem diadema, quia non est aliud in Decalogo præceptum quod per eos non infringatur, et de quo ipsi a diabolo non coronentur. Super cuius videlicet bestiæ capita nomina blasphemie fuerunt, quia gentium principes, Christum blasphemaverunt negantes eum Deum, et dicentes eum fuisse magnum. Cuius bestiæ qualitatem manifestius describit, dicens: *Et bestia quam rido similis erat pardo, et pedes ejus sicut ursi, et os ejus sicut os leonis. Similis quippe erat bestia, id est gentium principes bestialiter in sanctos sævientes pardo, per variam philosophorum assertionem, et pedes ejus sicut ursi, per impire perpetrationis velocitatem et sanctorum conculationem, et os ejus, sicut os leonis, per eorumdem dilaniationem et occisionem. Sequitur:**

Et dedit illi draco virtutem suam et potestatem suam. Virtutem miracula faciendi per incantationem, potestatem alios flectendi per coactionem. Sed quia universæ persecutionis quam impii fidelibus inferunt Antichristus caput et princeps erit per hoc quod cæteris omnibus deterius desæviet, apte de-

ipso in hoc loco subjungitur : Et vidi unum de capitibus suis tanquam occisum in mortem, et plaga mortis ejus curata est, et admirata est universa terra post bestiam, et adoraverunt draconem qui dedit potestatem bestiae, et adoraverunt bestiam, dicentes : Quis similis bestiae, et quis poterit pugnare cum ea? Et vidi unum de capitibus, id est de principibus suis, scilicet Antichristum, tanquam occisum in mortem, et plaga mortis ejus curata est, quia Antichristus simulatorie, ut magis decipiatur singet se mortuum, et resuscitatum, quemadmodum Christum. Et admirata est universa terra, id est omnes reprobi terrena diligentes in ipsum credentes; admirata est post bestiam, imitando per infidelitatem et crudelitatem. Et adoraverunt draconem, id est diabolum, qui dedit potestatem bestiae, id est bestialibus persecutoribus maxime Antichristo. Et adoraverunt bestiam se illi humiliando, dicentes admirando : Quis similis bestiae? id est quis potest tanta agere, et quis poterit pugnare cum ea, id est voluntati ejus resistere? Tanta namque admiratione reprobi de Antichristo stupebunt, quod neminem illi fidem servando resistere posse putabunt. Sequitur :

Et datum est illi os loquens magna et blasphemias. Et data est illi potestas facere menses quadraginta duos. Et aperuit os suum in blasphemias ad Deum, blasphemare nomen ejus, et tabernaculum ejus, et eos qui in celo habitant. Notandum est, quod ea quae supra dicta sunt ab eo loco ubi scriptum est, et vidi unum de capitibus ejus tanquam occisum, et cætera quæ in hoc capitulo sequuntur, ad Antichristum maxime referenda sunt. Cujus impietatem adhuc latius describit dum dicit : Et datum est illi os loquens magna et blasphemias, et data est illi potestas facere menses quadraginta duos. Datum est illi os, per divinam permissionem, loquens magna, per jactantiae magnitudinem, et blasphemias, per uirinitatis negationem, et facere menses quadraginta duos, id est tribus annis et dimidio per justorum persecutionem. Et aperuit os suum in blasphemias ad Deum, quia Christum negabit, blasphemare nomen ejus, id est fidem ejus; per quam nobis innotescit, et tabernaculum ejus, id est electos Ecclesie, qui ei in praesenti vita militant, et eos qui in celo habitant, id est eos qui in coelestibus laudem ejus decantant. Sequitur :